令 和 ５ 年 第 ３ 回（臨時）

須 恵 町 議 会 会 議 録

令和５年７月７日

議会事務局

目     次
第 １ 号（ ７月７日 ）

議 事 日 程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
出 席 議 員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
欠 席 議 員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
議会事務局職員出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
説明のため出席した者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
開会・開議宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
会期の決定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
会議録署名議員の指名について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
議案第  ４６号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
閉 会    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6

1

令和５年 第２回（臨時）須 恵 町 議 会 会 議 録（第１日）
令和５年７月７日（金曜日）

議 事 日 程（第１号）
令和５年７月７日 午前１０時００分開会

日程第 １ 会期の決定について
日程第 ２ 会議録署名議員の指名について
日程第 ３ 議案第４６号 工事請負契約の締結について

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会期の決定について
日程第 ２ 会議録署名議員の指名について
日程第 ３ 議案第４６号 工事請負契約の締結について

出 席 議 員（１２名）

2 番 川 原 幸 治 3 番 白 水 春 夫
5 番 男 澤 一 夫 6 番 稲 永 辰 己
7 番 川 口 満 浩 8 番 百  田  輝  子
9 番 三  栄 重 10 番 猪 谷 繁 幸
11 番 今 村 桂 子 12 番 三  上  政  義
13 番 田 ノ 上  真 14 番 松 山 力 弥

欠席議員 （１名）

1 番 平  山     諭

事務局出席職員職氏名

局 長 梅 野  猛 主 任 主 事 吉 開   英

2

説明のため出席した者の職氏名

町 長 平 松 秀 一 副 町 長 稲 永 修 司

教 育 長 猪 股 清 貴 税 務 課 理 事 合 屋 真 由 美

総 務 課 長 諸 石  豊 都 市 整 備 課 長 世 利 昌 信

まちづくり課長 吉 川 聡 士 地 域 振 興 課 長 平 山 幸 治

福 祉 課 長 安 河 内 ひ と み 住 民 課 長 百 田  敦

会 計 管 理 者 横 山  剛 健 康 増 進 課 長 舛 本 直 明

学 校 教 育 課 長 吉 本 孝 治 ふるさと応援課長 船 井 弘 喜

子育て支援課長 稲 岡 慎 太 郎 社 会 教 育 課 長 伊 藤 泰 彦

上下水道課事業課長 岩 﨑  勝 上下水道課管理課長 権 藤 武 範

総 務 課 参 事 黒 川 忠 敬 総務課課長補佐 石 津 伸 篤

監 査 委 員 吉 松 辰 美

- 3 -

午前10時00分開会

○議長（松山 力弥）  おはようございます。

 ただいまから、令和５年第３回須恵町議会臨時会を開会します。

 ここで、平山諭君より欠席の届があっておりますので御報告いたします。

 これより、本日の会議を開きます。

 まず、議会運営委員長に議会運営委員会の経過報告を求めます。１１番、今村桂子君。

○議会運営委員長（今村 桂子）  おはようございます。令和５年第３回臨時会議会運営委員会の

協議結果を報告します。本日午前９時から議会運営委員会を開催いたしました。今回提出された

議案は工事請負契約の締結１件です。委員会付託につきましては、総務建設産業委員会となって

おります。

 提案理由の説明後、総務建設産業委員会において審査を行い、終了後、本会議を再開し、委員

長報告、質疑、討論、採決を行います。なお、会期は本日１日限りとしております。

 以上、議会運営委員会の報告を終わります。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

日程第１．会期の決定
○議長（松山 力弥）  会期の決定についてを議題とします。

 第３回臨時会の会期を本日１日限りとすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（松山 力弥）  御異議なしと認めます。よって第３回臨時会の会期を本日１日限りとする

ことに決定しました。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

日程第２．会議録署名議員の指名
○議長（松山 力弥）  日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１１７条の規定により、６番議員、７番議員を指名します。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

日程第３．議案第４６号工事請負契約の締結について
○議長（松山 力弥）  日程第３、議案第４６号工事請負契約の締結についてを議題とします。

 提案理由の説明を求めます。吉川まちづくり課長。

○まちづくり課長（吉川 聡士）  おはようございます。それでは、議案第４６号工事請負契約の

締結について。下記工事の請負契約締結について、須恵町議会の議決に付すべき契約条例第１条

の規定により、本議会の議決を求めるものでございます。

 工事名、須恵第一小学校長寿命化改良工事（第１期）、契約方法、指名競争入札、請負金２億

- 4 -

６,３２３万円、請負者、福岡県糟屋郡粕屋町大字江辻６８番地の２、因建設株式会社代表取締

役因善嗣、契約保証の方法、契約保証金２,６３２万３,０００円、条件として、工期は契約の効

力が生じた日から、令和５年１０月３１日までとなります。

 以上、御審議の方、よろしくお願いいたします。

○議長（松山 力弥）  提案理由の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。質疑はあ

りませんか。癩癩質疑なしと認めます。よって、議案第４６号を総務建設産業委員会に付託した

いと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（松山 力弥）  御異議なしと認めます。よって、議案第４６号を総務建設産業委員会に付

託します。

 ここでお諮りします。これより、暫時休憩に入りたいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（松山 力弥）  御異議なしと認めます。よって、暫時休憩することに決定しました。再開

を総務建設産業委員会の審査が終わり次第とします。

 暫時休憩します。

午前10時05分休憩

癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡癡

午前10時33分再開

○議長（松山 力弥）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 お諮りします。付議されました議案については、休憩後、日程を追加することになっておりま

すので、送信しております議事日程のとおり追加し、議題としたいと思いますが、御異議ありま

せんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（松山 力弥）  御異議なしと認めます。よって、日程を追加し議題とします。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

日程第４．議案第４６号工事請負契約の締結について
○議長（松山 力弥）  日程第４、議案第４６号工事請負契約の締結についてを議題とします。

 総務建設産業委員長の報告を求めます。１０番、猪谷繁幸君。

○総務建設産業委員長（猪谷 繁幸）  議案第４６号工事請負契約の締結について、総務建設産業

委員会の審査報告を行います。（「委員長、済みませんけどマスクを取って」の声あり）済みま

せん。

 下記工事の請負契約締結について、須恵町議会の議決に付すべき契約条例第１条の規定により

- 5 -

本議会の議決を求めるものです。

 工事名、須恵第一小学校長寿命化改良工事（第１期）、契約方法、指名競争入札、請負金２億

６,３２３万円、請負者、福岡県糟屋郡粕屋町大字江辻６８番地の２、因建設株式会社代表取締

役因善嗣、契約保証の方法、契約保証金２,６３２万３,０００円、条件、工期は契約の効力が生

じた日から令和５年１０月３１日でとなります。

 質疑として、落札率についての質問で、こんなに高い落札率なのかという質問でしたけども、

現在工事用の材料等の値上がりにより９９.９７％というのはおかしい数字ではありませんとい

う答弁でした。

 今回の工期としましては１０月３１日までに終わるのかということを質疑ありまして、建築部

材の調達状況とか搬入状況の次第によっては、工期の変更もあり得るという内容でございました。

それから工事に際しましての安全対策については、工事車両の搬入時の安全性を徹底、児童生徒

の周知徹底を行っていく。安全対策については、事故等ないように万全を期していくということ

でした。それから、夏休み明けの工事については、安全性を最優先に行っていくという内容でご

ざいました。

 以上、採決の結果、総務建設産業委員会、全員賛成で可決しております。

 以上です。

○議長（松山 力弥）委員長の報告が終わりましたので、これより質疑に入ります。質疑はありま

せんか。１１番、今村桂子君。

○議員（１１番 今村 桂子）  落札率が９９.９７％だったということですけど、入札は何社あ

ったんでしょうか。

○議長（松山 力弥）  先ほど委員長が説明して、委員長もう一回説明ください。

○総務建設産業委員長（猪谷 繁幸）  １０社です。

○議長（松山 力弥）  よろしいでしょうか。ほかに質疑ありませんか。癩癩これにて、質疑を終

結します。よって、これより討論に入ります。討論ありませんか。癩癩討論なしと認めます。よ

って、議案第４６号について、採決に入ります。本案に対する委員長の報告は可決です。よって、

議案第４６号は、委員長報告のとおり、決定することに、御賛成の方は、起立願います。

〔起立全員〕

○議長（松山 力弥）  起立全員であります。よって、議案第４６号、工事請負契約の締結につい

ては、委員長報告のとおり、可決されました。

 ここでお諮りします。本会議中、誤読などにより字句、数字等の整理・訂正につきましては、

会議規則第４２条の２の規定により、議長に委任していただきたいと思いますが、御異議ありま

せんか。

- 6 -

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（松山 力弥）  御異議なしと認めます。よって、誤読などにより字句、数字等の整理、訂

正は、議長に委任していただくことに決定しました。

 以上で、本日の議事日程は全て終了しました。本会議終了後、１０時５０分より全員協議会を

開催しますので、特別会議室に御集合願います。

 会議を閉じます。令和５年第３回須恵町臨時会を閉会します。

午前10時40分閉会

癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘

会 議 録 署 名

 事務局長をして会議の経過を記載せしめ、その相違ないことを証

するため、ここに署名する。

議  長      松 山  力 弥

署名議員  ６ 番      稲 永  辰 己

署名議員  ７ 番      川 口  満 浩